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Punkt 11: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-19-17

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 25.02.2020

Godkendt.

Sagsfremstilling

 Chefkonsulent Anne Korbo Christensen deltager i sag 13.



Punkt 12: Beslutning om bemærkninger til sammenhængende politik for
børn, unge og deres familier

00.01.00-P22-1-19

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (beslutter), 25.02.2020

 

Forslag til sammenhængende politik for børn, unge og deres familier er sendt i høring hos en lang række parter på 0-18
års området.

 

Børne- og Skoleudvalget har besluttet, at forslag til sammenhængende politik for børn, unge og deres familier også skal
sendes til behandling i politiske udvalg for de områder, som har væsentlige samarbejdsflader med 0-18 års området. Dette
med henblik på at få udvalgenes vurdering af politikkens betydning i forhold til udvalgets område, herunder om der er
sammenhæng mellem den retning, som forslaget til politik udstikker og den retning der i forvejen er sat af andre
politikker og strategier inden for udvalgets område.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget afgiver bemærkninger til forslag til sammenhængende
politik for børn, unge og deres familier vedr.

1. vurdering af politikkens betydning i forhold til udvalgets område
2. vurdering af sammenhæng mellem den retning, som forslaget til politik udstikker og den retning der i forvejen er

sat af andre politikker og strategier inden for udvalgets område.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 25.02.2020 

Udvalget hilsner det velkomment, at politikken stemmer overens med de 2 pejlemærker ”Bedre mental sundhed” og
”Mere bevægelse” i den netop besluttede sundhedspolitik. Samtidig peger udvalget på vigtigheden af en fortsat fokus på
den voksende gruppe af unge med psykiske udfordringer og i den forbindelse sammenhængen med voksenområdet.
Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget vil meget gerne bidrage til en samarbejdende og sømløs indsats for vores udsatte
unge og afprøver netop alternative tilgange til de ”voksne unge” igennem et pilotprojekt - Borgerbutikken.

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget har, hen over efteråret 2019 arbejdet med en ny sammenhængende politik for børn, unge og
deres familier i Næstved Kommune. Dette arbejde er nu kommet så langt, at udvalget er klar til at sende et forslag til
politikken i høring. Politikken er derfor sendt i høring hos en lang række parter på 0-18 års området. Som et led i hørings-
og inddragelsesprocessen ønsker udvalget desuden at sende politikken til behandling i politiske udvalg for de områder,
som har væsentlige samarbejdsflader med 0-18 års området.

 

Forslaget til politik sendes således til behandling i Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, Omsorgs- og
Forebyggelsesudvalget samt Kultur- og Demokratiudvalget.

 

Udvalgene anmodes om at forholde sig til, hvilken betydning politikken ses at få i forhold til udvalgets område, herunder
om der er sammenhæng mellem den retning, som forslaget til politik udstikker og den retning, der i forvejen er sat af
andre politikker og strategier inden for udvalgets område.



 

Efter endt hørings- og inddragelsesperiode vil det endelige forslag til politik blive forelagt til godkendelse i Børne- og
Skoleudvalget den 14. april 2020 og Byrådet den 21. april 2020.

 

Om politikken

Politikken sætter den politiske ramme og retning for at indfri Byrådets vision for børnene, som er en del af den samlede
vision, som Byrådet vedtog i 2018.

Helt overordnet er målet således følgende (fra visionen): "Alle børn og unge i Næstved Kommune skal, uanset
udgangspunkt, have gode og ligeværdige muligheder for at udfolde sig i livet."

 

Politikken tager afsæt i en forståelse af, at alle børn og unge i Næstved Kommune er en ressource, og at alle børn og unge
har en drøm om at lykkes. Det er den drøm, vi skal hjælpe dem med at indfri, og politikken skal give en fælles forståelse
af, hvad der er centralt i dette arbejde - og hvilke gensidige krav og forventninger det stiller, til de voksne, der er
involveret i børn og unges liv på forskellig vis.

 

Politikken har fået titlen "Alle børn og unge deltager i værdifulde fællesskaber - Næstved Kommunes sammenhængende
politik for børn, unge og deres familier".

Politikken er opdelt i følgende fem temaer:

Trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem fællesskaber
Tidlig indsats og forebyggelse
Helhed og sammenhæng
Børn, unge og familier som aktiv part og ressource
Faglighed i øjenhøjde.

 

Derudover indeholder politikken fortællinger om børn, unge og deres familier. Fortællingerne skal være med til at
illustrere den måde, som politikken skal opleves på, når den bliver til virkelighed.

 

Fra politik til handling

Politikken bliver den fælles politiske overligger og "ledestjerne", som der skal pejles efter på det samlede 0-18 års
område. Når politikken er vedtaget skal den således omsættes og kunne opleves i konkrete handlinger og daglig praksis på
0-18 års området - og i samarbejdet med andre områder.

 

Et eksempel på et sådant samarbejde med andre områder kan være med Center for Arbejdsmarked i tilfælde, hvor der er
behov for at se helhedsorienteret på en familie. Eller det kan være et samarbejde med Center for Kultur og Borgerservice
om at finde ud af, hvordan nogle børn og unge kan få bedre mulighed for at deltage i fællesskabet i en sportsklub.

Økonomi

Administrationen har ingen bemærkninger udover, at hvis der måtte være indsatser der påvirker Omsorgs- og
Forebyggelsesudvalgets områder forudsættes de afholdt indenfor nuværende budgetter, idet der ikke er afsat særskilte
budgetter hertil.

Bilag

Sammenhængende børne- og ungepolitik_høringsversion



Punkt 13: Godkendelse af udkast til ny Ældre- og Værdighedspolitik

00.01.00-P22-2-15

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 25.02.2020

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget skal godkende udkast til ny Ældre- og Værdighedspolitik med henblik på at sende
politikken i høring.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. godkender foreløbig udkast til ny Ældre- og Værdighedspolitik
2. sender udkast til ny Ældre- og Værdighedspolitik i høring

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 25.02.2020 

Ad. 1: Godkendt

Ad. 2: Godkendt

 

Udvalget ønsker en temadrøftelse, efter høringsperioden, omkring ny Ældre- og Værdighedspolitik.

Sagsfremstilling

Jf. lov om social service § 81a, skal Byrådet træffe beslutning om en værdighedspolitik, der beskriver de overordnede
værdier og prioriteringer for personlig hjælp, omsorg og pleje m.v., som ydes efter lov om social service til personer over
folkepensionsalderen, jf. § 1 a i lov om social pension.

 

Udgangspunktet for Byrådets forpligtelse til at træffe beslutning om en værdighedspolitik for ældreplejen er, at ældre
borgere skal have en værdig pleje og omsorg, så der er mulighed for at fortsætte med at leve det liv, som den ældre ønsker
og med størst mulig selvbestemmelse og livskvalitet. Plejen og omsorgen skal tage udgangspunkt i den enkelte ældres
behov, så den enkelte kan leve et værdigt liv.

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget besluttede på sit møde 13. august 2019 at nedenstående 7 temaer skal indgå i Ældre-
og Værdighedspolitikken:

1. Livskvalitet, fx indsatser, der understøtter, at den enkelte ældre kan fortsætte sin hidtidige livsstil og gøre - eller få
hjælp til at gøre - nogle af de ting, der har betydning for den ældres livskvalitet.

2. Selvbestemmelse, fx indsatser, der understøtter de ældres mulighed for at bestemme over egen hverdag og bevare
deres døgnrytme.

3. Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen, fx indsatser, der understøtter fagligt kvalificeret opgaveløsning
baseret på bedste viden og metoder. Det er samtidig væsentligt, at plejen tager udgangspunkt i den enkeltes behov
og tilrettelægges, så den ældre får et sammenhængende og koordineret forløb på tværs af social- og sundhedsfaglige
indsatser og mellem de forskellige sektorer, fx fra sygehus til eget hjem.

4. Mad, fx indsatser, der understøtter ernæringsrigtig og velsmagende mad samt at skabe gode og hyggelige rammer
for de ældres måltider, som giver de ældre lyst til at spise.



5. En værdig død, fx indsatser, der understøtter, at den sidste tid skal tage udgangspunkt i borgerens egne ønsker; men
at der også skal tages hånd om de pårørende og deres behov for at være inddraget og blive lyttet til.

6. Pårørende, fx indsatser til pårørende om eksempelvis afløsning og aflastning til pårørende, der passer personer med
nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.

7. Bekæmpelse af ensomhed, fx indsatser til at bekæmpe ensomhed, tab af livsmod, sorg og selvmord blandt ældre. 

 

Ældre- og Værdighedspolitikken er blevet udarbejdet med input fra Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, Ældrerådet,
borgermøde afholdt af Ældrerådet, Kostrådet, distriktsledelserne og fokusgruppeinterview med medarbejdere.

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget godkendte 28. november 2018, at udvalget årligt har en temadrøftelse med fokus på
enkelte dele af Ældre- og Værdighedspolitikken med fx Ældrerådet med henblik på løbende at bringe politikken i spil i
forhold til udviklingen på ældreområdet i Næstved Kommune.

 

Høring

Udkast til ny Ældre- og Værdighedspolitik sendes i fire ugers bred offentlig høring fra 2. marts 2020 samt i Ældreråd og
Handicapråd.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Ældrepolitik 2020 OFU 25022019



Punkt 14: Godkendelse af plan for dialogbaserede tilsyn i ældreområdet
2020

27.00.00-G00-2-19

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (til godkendelse), 25.02.2020

 

Som led i, den politisk besluttede, tilsynspolitik på ældreområdet afholdes ét årligt dialogbaseret tilsyn i hvert af de fire
distrikter.

 

Sagen beskriver rammen for disse tilsyn.

 

Udvalget skal godkende tidspunkt for afholdelse af disse tilsyn i 2020 samt udpege deltagere fra udvalget til deltagelse i
tilsynene.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. godkender de 4 foreslåede datoer for afholdelse af tilsyn
2. godkender hvilke medlemmer fra udvalget, der deltager i tilsynene

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 25.02.2020 

Ad. 1: Godkendt

Ad. 2: Godkendt

Sagsfremstilling

Baggrund

Ældreområdet er omfattet af en række tilsyn, hvoraf de 5 førstnævnte i nedenstående er lovpligtige.

 

Tilsynene opfatter følgende:

Risikobaserede tilsyn ved Styrelsen for Patientsikkerhed
Social-faglige tilsyn (kaldet ældretilsyn) ved Styrelsen for Patientsikkerhed.
Faglige uanmeldte tilsyn, som i Næstved Kommune varetages af BDO
Arbejdsmiljø ved Arbejdstilsynet
Kontrol af håndtering af fødevarer ved Fødevaretilsyn
Dialogbaserede anmeldte tilsyn ved Næstved Kommune
Internt tilsyn af arbejdsmiljø ved Næstved Kommune
Internt tilsyn af økonomien ved Næstved Kommune

 

Organisering af dialogbaseret, anmeldt tilsyn



Disse tilsyn udføres med deltagelse af beboere/pårørende, bruger- og pårørenderåd/husråd, repræsentanter fra Ældrerådet,
Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, medarbejdere og ledelse i distriktet samt centerchef.

 

Administrationen foreslår, at dialog-tilsynene i 2020 afholdes kl. 16.00 - 17.30 på følgende datoer:

11. august distrikt Nord på Symfonien
9. september distrikt Øst på Kildemarkscentret
22. oktober distrikt Syd på Birkebjergcentret
26. november distrikt Vest i Fugleparken

 

Formål og indhold i dialogbaseret, anmeldt tilsyn

Formålet med de anmeldte tilsynsbesøg er at give beboere, pårørende og bruger- og pårørenderåd lejlighed til i en dialog
med fagudvalg, Ældreråd og distriktet, at komme med ønsker og forslag til eventuelle ændringer, herunder at stille
spørgsmål.

 

Distriktets ledelse orienterer endvidere om de forskellige tiltag, der er igangsat samt om livet og dagligdagen i boenheden.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.



Punkt 15: Godkendelse af igangsætning af proces for afdækning af
samarbejdsmuligheder for etablering af akutpladser på Næstved Sygehus

29.30.00-A00-1-18

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 25.02.2020

 

Regionsrådet godkendte på møde den 3. februar 2020 forslag om, at Næstved Kommune kan etablere 20 akutpladser på
11. etage i højhuset på Næstved Sygehus.

 

Administrationen søger med denne sag Omsorgs- og Forebyggelsesudvalgets bemyndigelse til sammen med Region
Sjælland at foretage en nærmere afdækning dels af mulighederne for et udvidet samarbejde med Næstved Sygehus og de
alment praktiserende læger, dels de forbundne anlægs- og driftsudgifter ved et sådant tiltag.

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget godkendte i oktober 2018 strategioplæg vedrørende tværsektorielt samarbejde om
Næstved Nærhus, og dette skal ses i sammenhæng med denne sag.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget bemyndiger administrationen til at foretage en afdækning af muligheder for et
udvidet samarbejde med Næstved Sygehus og de alment praktiserende læger herunder også udgifter til renovering og
husleje ved etablering af akutpladser på Næstved sygehus.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 25.02.2020 

Godkendt. Udvalget anmoder om at få det på som tema til budgetseminaret. 

Sagsfremstilling

Baggrund

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget godkendte 31. oktober 2018 strategioplæg vedrørende tværsektorielt samarbejde om
Næstved Nærhus med henblik på, at oplægget kunne indgå i fx. kommende ansøgninger til statslige puljer til udbygning
af det nære sundhedsvæsen. Økonomiudvalget tog strategioplægget til efterretning den 12. november 2018.

 

Med udgangspunkt i strategioplægget ansøgte Næstved Kommune, i overensstemmelse med Region Sjælland, den
statslige "pulje til etablering af læge- og sundhedshuse". Visionen var, at etablere en kommunal akutfunktion - benævnt
Næstved Nærhus - på sygehusmatriklen og i et forpligtende samarbejde med Region Sjælland og de praktiserende læger.
Næstved Kommune fik afslag på puljeansøgningen men har fortsat dialogen om samarbejdsmuligheder med Region
Sjælland.

 

Regionsrådet har åbnet mulighed for kommunale akutpladser på sygehusmatriklen

Som konsekvens af Regionsrådets beslutning om, at Næstved Sygehus skal være et velfungerende specialsygehus i 2024,
behandlede Regionsrådet sag vedr. "Opfølgning på transformationsprojekt på Næstved Sygehus" den 3. februar 2020. Her



godkendte Regionsrådet at gøre plads til, at Næstved Kommune kan placere ca. 20 kommunale akutpladser på 11. etage i
højhuset på Næstved Sygehus.

 

Formål med en kommunale akutfunktion på Næstved Sygehus

Ved at etablere kommunale akutpladser på sygehusets matrikel og samtidig indgå tæt forpligtende samarbejde med både
Region/Næstved Sygehus samt de praktiserende læger, er det hensigten at skabe et nært og sømløst sundhedsvæsen. De
borgere, der indskrives på akutfunktionen, vil opleve, at sundhedsvæsenets relevante specialister, ambulatorievirksomhed
mv er samlet omkring dem.

 

Stigende pres på ældreområdets midlertidige pladser
Næstved Kommunes ældreområde oplever et stigende behov for midlertidige pladser (med midlertidige pladser menes
både kommunale akutpladser samt aflastnings og-rehabiliteringspladser). Presset på de midlertidige pladser er øget
gennem de sidste år og har ført til en nødvendig etablering af ca. 20 ekstra pladser gennem de seneste 4 år - fra 31 pladser
i januar 2016 til nuværende 50 pladser (februar 2020). Og hertil skal lægges 6 yderligere pladser, der akut måtte etableres
i en spidsbelastningsperiode fra december 2019 til primo 2020 for at kunne imødekomme et stort antal udskrivninger fra
sygehuse.

 

Af Næstved Kommunes nuværende midlertidige pladser karakteriseres de 24 pladser som kommunale akutpladser. De er
samlet i én enhed på Marskgården, og hovedparten af pladserne benyttes til borgere udskrevet fra sygehus.

 

De resterende 26 pladser er fordelt på kommunes plejecentre og benyttes hovedsageligt til demente borgere, hvor
ægtefællen har brug for aflastning i en periode eller til borgere som afventer plejebolig og ikke kan opholde sig i eget
hjem i ventetiden. Disse pladser benævnes aflastningspladser/rehabiliteringspladser.

En eventuel etablering af kommunale akutpladser på Næstved Sygehus skal ses i sammenhæng med det stigende behov
for forskellige former for midlertidige pladser. Det betyder, at ældreområdet fortsat vil have brug for at have midlertidige
pladser på Marskgården, og at akutpladser på sygehusmatriklen anbefales som en opgradering af antallet med henblik på
at kunne understøtte det stigende behov for hjemtagelse af patienter, der ikke længere har behov for en specialiseret
sygehusindsats.

 

Budgettemaanalysen på ældreområdet har bl.a. til formål at udarbejde en boligprognose. Der vurderes behov for at
fremtidssikre kapaciteten på ældreområdets samlede bolig- og pladsområde i Næstved Kommune. I den sammenhæng er
det ligeledes væsentligt at vurdere antallet af midlertidige pladser, idet et større antal af disse efter al sandsynlighed vil
kunne medvirke til at aflaste perioder med akut pres på plejeboliger.

Økonomi

Administrationen skal gøre opmærksom på, at der ikke er afsat midler i Næstved Kommunes budget til at medfinansiere
etablering af akutpladser på Næstved Sygehus, som i henhold til den økonomiske politik må finansieres indenfor
udvalgets område.

Bilag

Sagsfremstilling fra Regionsrådets dagsorden den 3. februar 2020

Pressemeddelelse



Punkt 16: Godkendelse af dato og program for afvikling af borgermøde

00.22.00-P35-19-17

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (godkender), 25.02.2020

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget skal beslutte dato og program for afholdelse af borgermøde om varmestuens fremtid
på Engvej.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender dato og program for afvikling af borgermøde.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 25.02.2020 

Godkendt. 

Sagsfremstilling

Hensigten med borgermødet vil være at give især brugerne mulighed for at komme med deres ønsker til indretning og
brug af det nye sted.

 

På mødet vil der blive orienteret om, hvad der er sket indtil nu i processen, og hvad planerne er for det nye sted. Herefter
vil der være mulighed for input og debat.

 

Borgermødet afholdes den 3. marts 2020 kl. 15.00-16.30 på Engvej 22 i Næstved.

 

Invitation samt program for borgermødet er vedhæftet som bilag.

Bilag

Invitation til borgermøde



Punkt 17: Orientering om konsekvens af udviklingen i de visiterede timer på
ældreområdet

00.30.10-S00-1-19

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (til efterretning), 25.02.2020

 

På mødet den 6. januar besluttede udvalget at få forelagt udvikling i visiterede timer på et kommende udvalgsmøde den
25. februar 2020 med henblik på at træffe beslutning om eventuelle modgående foranstaltninger.

 

De visiterede timer til personlig pleje, praktisk hjælp, genoptræning og midlertidige pladser samt rehabilitering er fra
2017 til nuværende estimat for 2020 steget med 8,3%. Der har især fra 4. kvartal 2019 været en meget stor stigning i
visiterede timer samt antal visiterede borgere. Stigningen toppede ultimo 2019 og de første 6 uger af 2020 er der set en
faldende tendens. Effekten af dette fald giver imidlertid ikke anledning til en ændret vurdering af resultatet for 2020.
Administrationen vurderer derfor, at der fortsat må forventes et betydeligt merforbrug i 2020.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 25.02.2020 

Til efterretning.

Sagen oversendes til Byrådets orientering.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 18. december 2018 nye retningslinjer, for hvordan økonomien skal styres i Næstved Kommune. Heraf
fremgår, at der i december skal udarbejdes en budgetkontrol for det kommende år for Omsorgs- og
Forebyggelsesudvalgets område.

 

Fra 2017 til nuværende estimat for 2020 ses en stigning på 8,3%. Samlet for de første 6 uger af 2020 er der et fald i
visiterede timer hvilket specielt skyldes et fald i uge 5 og 6 fra 22.289 timer i uge 4 til 21.973 timer i uge 6 jf. bilag 1.
Dog er de ugentlige visiterede timer stadig i et højt niveau, og der kan fortsat forventes udsving i form af ugentlige
stigninger og fald, hvilket vil have en væsentlig økonomisk konsekvens.

 

Baggrunden for udviklingen i de visiterede timer skyldes primært:

Flere enkeltsager hvor der er behov for flere timer som følge af komplekse forløb.
Dyrere gennemsnitlige omkostninger pr. time som følge af behov for mere sygepleje, da borgerne udskrives
tidligere fra hospitalet.
En stigende kompleksitet både pleje- og behandlingsmæssigt, men også i forhold til koordinering tværsektorielt,
herunder samarbejde med praktiserende læge og sygehuse.
Et stigende antal akutte/subakutte forløb, der skal håndteres i den kommunale hjemmepleje og på plejecentrene.
En historisk lav afgang i 2019, svarende til 12% i forhold til prognosen.



 

Af bilaget fremgår den udvikling, der har været i de visiterede timer og borgere fra 2017 til det nuværende estimat for
2020.

Dertil er tilføjet 3 modeller, der skitserer mulige scenarier for udviklingen i de visiterede timer i 2020.

Model 1 svarer til det faktiske antal forbrugte timer i 2019. Det økonomiske resultat af model 1 vil være et
merforbrug på ca. 5 mio. kr.
Model 2 svarer til det faktiske antal forbrugte timer i 2019 + samme stigning som der var i visiterede timer fra 2018
til 2019. Fra 2018 til 2019 var der en stigning på 2,9%, hvilket svarer til ca. 32.500 visiterede timer. Det
økonomiske resultat af model 2 vil være et merforbrug på ca. 12-19 mio. kr.
Model 3 svarer til det gennemsnitlige niveau for de sidste 4 uger af 2019, der er lagt ind som en konstant ugentlig
forventning for hele 2020. Det skal bemærkes, at der i de sidste uger i 2019 var et usædvanligt højt antal visiterede
timer. Det økonomiske resultat af model 3 vil være et merforbrug på ca. 34 mio. kr.

 

Model 2 vurderes på nuværende tidspunkt som den mest sandsynlige.

 

Det skal imidlertid også understreges, at vores forventning til 2020 stadig er meget usikker på dette tidlige tidspunkt i
året, da blot lidt flere eller færre borgere i løbet af året vil kunne påvirke resultatet.

 

De visiterede timer udgør ca. 462 mio. kr. svarende til 75% af ældreområdet samlede budget. Nærværende sag fokuserer
udelukkende på de visiterede timer. Et mer- eller mindreforbrug på de visiterede timer skal ses i sammenhæng med det
samlede budget dækkende hele ældreområdet på ca. 619 mio. kr. Det samlede budget vurderes i forbindelse med
budgetkontrollerne.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Udvikling i visiterede timer 1 13-02-2020



Punkt 18: Orientering vedr. midlerne fra finansloven 2020 for udvalgets
område

00.30.10-S00-1-19

Resume

Politisk behandling

Omsorgs og Forebyggelsesudvalget (til efterretning), 25.02.2020

 

Finansloven for 2020 blev vedtaget den 2. december 2019. I den forbindelse blev der vedtaget en række sager, som
vedrører udvalgets område. Endelig beslutning om udmøntning vil blive forlagt på et senere møde i forbindelse med
reguleringer for økonomi til nye love.

 

På baggrund af Økonomiudvalgets møde den 9. december 2019 præsenteres udvalget for en kort gennemgang af sagerne
med beskrivelse af eventuel konsekvens for udvalget.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 25.02.2020 

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Finansloven for 2020 blev vedtaget den 2. december 2019. I den forbindelse blev vedtaget en række sager, som vedrører
udvalgets område. Gennemgangen viser, at ikke alle sager forventes at have konsekvens for udvalgets område, men for at
give et indtryk af omfanget i kroner er der foretaget en beregning af Næstved Kommunes andel. Beregningen tager
udgangspunkt i fordeling af midlerne med Næstved Kommunes andel af bloktilskuddet, svarende til 1,42%.

 

Ældreområdet:

Omsorg og nærvær i ældreplejen:

Der er tale om forsøg med at udvikle og afprøve nye innovative veje. Der er endnu ikke taget stilling til hvordan midlerne
udmøntes. Samlet beløb 125 mio. kr. Midlerne fordeles efter ansøgning til større projekter i størrelsesordning 5-10 mio.
kr. Administrationen forventer ikke at ansøge puljen da den ikke er forenelig med indholdet i budgettemaanalysen.

 

Handicap og Psykiatriområdet:

Styrket psykiatri:

Det vurderes, at det samlede beløb er afsat til regionerne til blandt andet flere sengepladser, styrket akutindsats, samt øget
kapacitet på Sikringen. Det er vanskeligt at vurdere, om det har nogen effekt på kommunerne. Samlet beløb på 600 mio.
kr. Næstved Kommunes andel ville udgøre 8,5 mio. kr. Det er ikke forventningen at Kommunerne vil få andel i midlerne.

 

Sundhedsområdet:



Kommunale rygestopkurser:

Der fremgår ingen konkret fordelingsnøgle, hvorfor det antages at der vil blive foretaget en fordeling efter andel af
bloktilskud, svarende til 1,42%. Der er tale om 10 mio. kr. Næstved Kommunes andel udgør 142.000 kr. Administrationen
vil, når det endelige beløb kendes, indarbejde det i midtvejsreguleringen af lov og cirkulæreprogram. Konsekvens af lov
og cirkulærekorrektionerne behandles i Byrådet i august måned. Udvalget vil herefter få tilført beløbet.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Finanslov 2020 - udvalgte sager med konsekvenser for kommunerne kommenteret



Punkt 19: Orientering om magtanvendelser, juli-december 2019

27.66.08-G01-26-19

Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (til efterretning), 25.02.2020

 

Byrådet skal i henhold til bekendtgørelse nr. 1231 af 13.11.2017 § 17 følge udviklingen i anvendelse af magt og andre
indgreb i selvbestemmelsesretten for voksne med henblik på en vurdering af behovet for opfølgning. Heraf fremgår det
ligeledes, at der årligt skal fremlægges en årsberetning for Byrådet. Byrådet besluttede den 12. marts 2007 at bemyndige
de daværende myndighedschefer og direktører til at træffe afgørelse i sager om magtanvendelse, og der blev nedsat et
magtanvendelsesnævn til at foretage den løbende sagsbehandling. Det blev samtidig besluttet, at der skulle udarbejdes
kvartalsmæssige oversigter til det ansvarlige udvalg. Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget besluttede den 29. januar 2018,
at oversigterne fremover skulle udarbejdes halvårligt.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at oversigten for andet halvår 2019 tages til efterretning.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 25.02.2020 

Til efterretning.

Sagsfremstilling

I henhold til kap. 24 i serviceloven kan der undtagelsesvis og i begrænset omfang anvendes magt overfor borgere med
nedsat funktionsevne, når pleje, omsorg og socialpædagogisk indsats i det konkrete tilfælde har vist sig utilstrækkeligt. Til
bestemmelserne er knyttet en fast procedure, der skal følges i hvert enkelt tilfælde. Der skal således ske indberetning til
kommunalbestyrelsen indenfor nærmere fastsatte tidspunkter og på særlige indberetningsblanketter.

 

I andet halvår af 2019 er behandlet følgende indberetninger for personer over 18 år:

(tallene i parentes viser opgørelsen fra forrige halvår)

 

Indberettende virksomhed og gennemgang af indgreb der vedrører borgere, hvor Næstved Kommune er handlekommune:

Socialpædagogisk Center              1(1) indgreb mod 1 person

Marjatta 1(1) indgreb mod 1 person

Lundegård 0(1)

Solutio Kongskilde 0(2)

Døgndiamanten 6(7) indgreb mod 1 personer

Langholt ApS 2(2) indgreb mod 1 person

Næstved Sociale Virksomhed 1(6) indgreb mod 1 personer

Autismecenter Vestsjælland 0(1)



Autismecenter Storstrøm 0(1)

Værkstedsskolen Krummebækgaard 1(1) indgreb mod 1 person

Birkholm 1(1) indgreb mod 1 person

Den Miljøterapeutiske Organisation/Holmegården 3(1) indgreb mod 1 person

Sødisbakke 7(0) indgreb mod 1 person

Center for Socialpsykiatri 1(0) indgreb mod 1 person

Hvidbjerghus 6(0) indgreb mod 1 person

Startskuddet 1(0) indgreb mod 1 person

Distrikt Syd 0(1)

Distrikt Øst 2(1) indgreb mod 1 person

Distrikt Vest 1(0) indgreb mod 1 person

 

I alt 34(27) indgreb mod 14 (17) personer.

 

Alle ovennævnte indgreb er indberettet som akutte fastholdelser, 33 indgreb vurderes umiddelbart at være i
overensstemmelse med servicelovens regler. 1 fastholdelse vurderes ikke at være i overensstemmelse med servicelovens
regler, men et indgreb med hjemmel i omsorgsforpligtelsen.

 

Der har i andet halvår været i alt 3 ansøgninger om optagelse i særlige botilbud uden samtykke efter servicelovens § 129,
stk. 2, hvor kommunen selv kan træffe afgørelse, idet ingen af borgerne gjorde modstand mod flytning. Disse sager er
som hovedregel indenfor ældreområdet, og vedrører demente borgere. Der har været 1 ansøgning, der er behandlet efter
servicelovens § 129, stk. 1. Afgørelser efter § 129, stk. 1, træffes efter indstilling fra kommunen af Familieretshuset
(tidligere Statsforvaltningen).

 

Videresendte indberetninger fra tilbud beliggende i Næstved Kommune, hvor anden kommune skal træffe afgørelse, er på
15 (9), der vedrører 5 borgere, (mod sidste opgørelse der alle vedrørte samme borger).

 

Socialpædagogisk Center: 14 (9) indberetninger om fastholdelse af 4 personer.

Næstved Sociale Virksomhed 1 (0) indberetning om fastholdelse af 1 person.

 

Der har i andet halvår været søgt om forhåndsgodkendelse af brug af stofseler. Ansøgningerne fordeles med 2 på
Ældreområdet og 3 Handicapområdet.

 

Oversigten sendes til Ældrerådet og Handicaprådet til orientering.

 

Lovgrundlag



Lov om social service kapitel 24.

Bekendtgørelse nr. 988, 17.08.2017.



Punkt 20: Orientering om ventetider og venteliste til plejeboliger
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Resume

Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (til efterretning), 25.02.2020

 

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget har på sit møde 26. november 2019 ønsket kvartalsvis opfølgning på ventelister og
ventetider til pleje- og omsorgsboliger i kommunen for at kunne følge udviklingen - dette med henblik på at tilvejebringe
dataunderlag for beslutning om en eventuel tilpasning af antallet af pladser og plejeboliger. Disse viser tal er stort set
uændret siden seneste opgørelse fra november 2019.

 

Der har været mindre ændringer i antallet af forskellige typer boliger på ældreområdet.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager ventetider og venteliste til plejeboliger til efterretning.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 25.02.2020 

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Der har i perioden fra 2016-2019 været en væsentlig stigning i ventetider til både almene plejeboliger og skærmede
plejeboliger. Generelt har der således været en stigende ventetid til pleje- og omsorgsboliger, når man sammenligner 2019
med de foregående år. Stigningen i ventetider i 2019 skal ses i sammenhæng med, at der i 2019 har været en historisk lav
afgang. Dette forhold kan være medvirkende årsag til stigningen i ventetider til specielt plejeboliger.

 

Som led i budgettemaanalysen på ældreområdet indgår endvidere en boligprognose, der bl.a. vil basere sig på den
demografiske udvikling i kommunen.

 

Nedenfor opsummeres det vedlagte bilag, der viser udviklingen i ventetid og venteliste m.m.

 

Ventetider

Ventetiderne er opgjort frem til udgangen af 2019, og er stort set uændret siden seneste opgørelse som udvalget fik 26.
november 2019.

I 2019 gør følgende sig gældende:

58% af borgere visiteret til almen plejebolig fik bolig indenfor to måneder,
45% af borgere visiteret til skærmet plejebolig fik bolig inden for to måneder.
39 % af borgere visiteret til omsorgsbolig fik bolig inden for to måneder.

 



Ventelistetal
Antallet af borgere på venteliste til almen eller skærmet plejebolig samt omsorgsbolig er stort set uændret siden seneste
opgørelse - dog er der færre borgere, der venter på bolig gennem garantiordningen:

Almen plejebolig: 45 + 6 på garantiordning
Skærmet plejebolig: 30 + 3 på garantiordning
Omsorgsbolig: 10 + 0 på garantiordning tilbydes bolig indenfor lovgivningens rammer på max. 2 måneder.

 

Antal boliger fordelt på boligtyper

Boligerne/pladserne i ældreområdet fordeler sig på seks forskellige typer. Nedenfor er oplistet, hvordan boligmassen
fordeler sig på de seks typer pr 1. januar 2020:

Almene plejeboliger: 292 (inkl. de 24 boliger på Nygårdsvej, der overgår fra omsorgsbolig til plejebolig pr 1. marts
2020)
Skærmede plejeboliger: 215
Omsorgsboliger: 57
Midlertidige pladser (almen): 14
Midlertidige pladser (skærmet): 12
Akutpladser: 24

 

I slutningen af 2019 er fire mindre og utidssvarende plejeboliger beliggende på anden sal på Munkebo ændret til
midlertidige pladser - yderligere en bolig planlægges ændret til midlertidig plads, når den bliver ledig. I Margrethehaven
er tre boliger fortsat belagt med faste lejemål, mens fem er overgået til midlertidige pladser.

 

I december 2019 blev der oprettet seks midlertidige pladser fordelt på 3 ledige lejemål på Kildegårdsvej. Dette er sket for
at imødekomme øget pres på de midlertidige pladser grundet flere udskrivninger fra sygehusene. Pladserne er nedlagt
igen primo marts 2020.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Ventetider 2016 - 2019 til pleje- demens- og omsorgsboliger samt ældreboliger



Punkt 21: Orientering om Centeraftaler 2020
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Politisk behandling

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget (til efterretning), 25.02.2020

I denne sag fremlægges de centeraftaler for 2020, som er en del af Omsorgs- og Forebyggelsesudvalgets område. Det
drejer sig om Centeraftalerne for: Center for Handicap og Psykiatri og Center for Sundhed og Ældre. Det er fastlagt i
Næstved Kommunes styringsmodel, at de godkendte centeraftaler fremlægges til orientering i de fagudvalg, som centrene
hører ind under.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 25.02.2020 

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Kort om centeraftalerne og deres funktion i styringsmodellen

Centeraftalerne er en del af Næstved Kommunes styringsmodel, som sikrer, at der sker udmøntning af vision, budgetforlig
og politiske målsætninger. Igennem centeraftalerne udmøntes Direktionsaftalens mål samt væsentlige indsatser på det
enkelte centers område. Fokusområdet er det enkelte centers fagområde og indsats. Fokus er på faglige løsninger og
centerets andel af tværgående løsninger.

 

Det er Direktionen og hvert enkelt center, som er aftaleparter. Konkretiseringsniveauet i aftalerne er ofte en fastlæggelse
af, hvad centeret skal levere.

Det er fastlagt i styringsmodellen, at de godkendte aftaler fremlægges i de relevante fagudvalg til orientering. Denne
fremlæggelse har til formål at bidrage til politisk dialog om styring og udmøntning af vision, politiske målsætninger samt
budgetforlig.

 

Opfølgning spiller en væsentlig rolle i styringen. Der følges op på centeraftalerne medio 2020 og primo 2021. Disse
opfølgninger bruges til opfølgning på Direktionsaftale 2020 og Budgetforlig 2020. Opfølgninger på Direktionsaftale 2020
og Budgetforlig 2020 fremlægges for Byrådet.

 

Særligt om Centeraftale 2020 for Center for Handicap og Psykiatri

Centeraftalen for CHP fokuserer dels på de områder fra Budgetforliget 2020, hvor centeret skal bidrage og dels områder,
der kalder på en særlig opmærksomhed. Der er i alt 7 indsatsområder:

1. Birkebjergparken (Tilbud ud over Birkebjerg Kollegiet) - Undersøge yderligere muligheder for at samle mindre
boenheder indenfor CHP, til større rentable enheder. Undersøgelsen understøtter "Bymodningsanalysen" for
Birkebjergparken.

2. Etablering af Socialt tilbud i det tidligere Birkebjerg Kollegium - Samle mindre enheder fra Socialpsykiatrien i et
større samlet tilbud med ca. 20 pladser, samt 20-24 udflytningsboliger målrettet socialt udsatte unge og unge fra



socialpædagogiske botilbud.
3. Borgerbutik - pilotprojekt med fokus på at møde borgerne med en ny tilgang baseret på en større anvendelse af

frivillige kræfter.
4. "På vej til arbejde" - Videreførelse af A.P. Møller projektet med fokus på den forebyggende indsats for

aktivitetsparate borgere med psykosociale udfordringer.
5. Implementering af Fælles Faglige Begreber - Et KL-projekt, hvor kommunen medvirker til udviklingen af et fælles

sprog på Handicap- og Psykiatriområdet for at sikre en mere ensartet visitation.
6. Bedre sammenhæng mellem botilbud og aktivitetstilbud - formålet er at identificere nye ideer og indsatser med

henblik at imødekomme borgernes behov for tryghed og kvalitet samt den stigende efterspørgsel efter ydelser.
7. Sygefravær - igennem en opkvalificering af alle ledere med personaleansvar i forhold til opfølgning på fravær og

afvikling af fraværssamtaler, at nedbringe sygefraværet i CHP.

 

Særligt om Centeraftale 2020 for Center for Sundhed og Ældre

Centeraftalen tager afsæt i de særlige udfordringer, der skal arbejdes med i centret i 2020 samt
politikudviklingsprocesserne for henholdsvis Sundheds- og Ældreområdet.

Som følge heraf er udpeget 5 temaer, der udgør centeraftalen:

1. Budgettemaanalyse på ældreområdet.
2. Rekruttering og fastholdelse af medarbejdere til ældreområdet.
3. Boligprognose, herunder vurdering af det fremtidige behov for primært plejeboliger og sekundært andre boligtyper

og pladser indenfor ældreområdet.
4. Implementering af ny Sundhedspolitik.
5. Udvikling af ny Ældre- og Værdighedspolitik.

Økonomi

Administrationen har ikke yderligere bemærkninger, ud over at det forventes at centeraftalernes mål og initiativer er
indarbejdet i de vedtagne budgetter.

Bilag

Centeraftale 2020 CHP

Centeraftale 2020 CSA



Punkt 22: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.22.00-P35-19-17

Beslutning

Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget, 25.02.2020 

1.    Til efterretning

2.    Til efterretning

3.    Udvalget deltager ikke på KL Social- og Sundhedspolitiske Forum i 2020.

4.    Til efterretning

5.    Til efterretning. Tidspunkt rettes til kl. 12.00 til 16.00

6.    Til efterretning

7.    Til efterretning

8.    Til efterretning

9.    Orientering om forslag til besigtigelse.

10. Orientering om inspiration til bofællesskaber

11. Status på Fensmark Sundhedscenter.

12. Orientering om afholdt demenskonference.

13. Orientering om genansøgning til pulje om demens.

14. Orientering om brand i lejlighed på Otterupvej 6-8

15. Orientering om personsag

Sagsfremstilling

1. Orientering om tandregulering.
2. Orientering om tilsyn ved Styrelsen for Patientsikkerhed.
3. Deltagelse i KL Social- og Sundhedspolitiske Forum den 13-15. maj 2020 (bilag vedhæftet med temaerne for årets

Social- og Sundhedspolitiske Forum).
4. Besigtigelsestur den 12. marts 2020 Seniorbofællesskab Ellebæk.
5. Besigtigelsestur evt. den 16. juni kl. 13.00 til 17.00 Friplejehjem i Guldborgsund.
6. Afvikling af borgermøde omkring forventninger til fremtidens ældrepleje i september.
7. Dialogmøde med Ældreråd på næste udvalgsmøde den 30. marts 2020.
8. Sag vedr. hjælpemiddeldepotet udsættes til sidst på året i forbindelse med besøg på hjælpemiddelcentralen.

Bilag

Temaer for KL’s Social- og Sundhedspolitiske Forum 2020
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